梅津義政 <y.umetu@gmail.com>

関山街道フォーラム ～メルマガ Ｖol.１８～
1 件のメッセージ

中野　真哉 <s_nakano@nkconsul.co.jp> 2013年4月18日 8:16
To: "Undisclosed-Recipient:;"@beat-fx.com

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
関山街道フォーラム ～メルマガ Ｖol.１８～
（配信日：平成25年4月18日）
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
関山街道フォーラム協議会
関係各位

《みやぎ街道交流会》経由にて
下記のとおり宮城資料ネットから4月13日淡路島地震への対応情報の配信がありましたので転送いたします。
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
宮城資料ネット・ニュース193号（2013年4月16日）
--------------------------------------------
4月13日淡路島地震への対応
--------------------------------------------
事務局の佐藤大介です。4月13日早朝、淡路島にて直下型地震が発生いたしまし
た。被災地の方々に心より御見舞申し上げます。

この地震を受けて、歴史資料ネットワーク事務局（所在：神戸大学）では緊急体
制に移行し、対応を始めています。同ネットワーク発行の発表を末尾に転載いた
しましたのでご覧ください。

宮城資料ネットでは地震の第一報をうけた直後から、神戸の歴史資料ネットワー
ク事務局と情報交換を行っています。また、必要な支援に対応する旨を申し入れ
ました。状況に変化がありましたら、本ニュースなどで随時報告いたします。

損壊家屋は1800棟を越えたとのことです。東日本大震災でもそうでしたが、歴史
資料が保管されている伝統的建造物は、土蔵などの分厚い土壁の崩落などにより
実際以上に「被害」が感じられ、急速に解体、処分が進むことが懸念されます。

また、今回は未知の断層による地震だと報じられています。宮城県も含め、日本
列島においてそのような断層はまだ多数あるのでしょう。歴史資料・文化財への
防災対策を、油断なく進める事が重要だといえます。
--
みなさま
歴史資料ネットワークの松岡です。

お世話になっております。
さて、歴史資料ネットワークでは4月13日の淡路島付近を震源とする地震に対応
するため、
本日より当面の間、事務局を緊急体制に移行することといたしました。
これにともない以下の様な発表を行ないましたので、ご覧ください。
事務局では実地踏査にむけての情報収集やチラシの準備、自治体史の記述確認な
どに取り組んでいるところです。
引き続きご支援賜りますようお願い申し上げます。

■緊急事務局体制に移行します 2013年4月淡路島地震
http://siryo-net.jp/info/201304-emergency-awaji/

4月13日の淡路島付近を震源とする地震は損壊家屋が1800棟を超えるなど大きな
被害をもたらしています。
被害にあわれた方々に心よりお見舞い申し上げますとともに、歴史資料ネット

1/2 ページGmail - 関山街道フォーラム ～メルマガ Ｖol.１８～

2013/04/24https://mail.google.com/mail/u/0/?tf=1&ui=2&ik=a7850530ab&view=pt&search=inb...

ワークとして被災地の一日も早い復旧・復興をお祈りいたしております。

今回の被害状況に鑑み、歴史資料ネットワークでは各方面と連絡をとりつつ、近
日中に淡路島の実地踏査を行うとともに、必要に応じて緊急的な対応策をとるこ
とといたします。つきましては、本日15日より当面の間、緊急事務局体制へと移
行いたします。

各地の歴史資料・文化財などの被害状況の様子や、資料の処置方法に関するご相
談を、下記の相談窓口、あるいはフォームでお寄せくださいますよう、お願い申
し上げます。事務局員がおこたえいたします。

開設期間：2013年4月15日（月）～当面の間 但し、土日祝日は除く
対応時間：午後１時～５時（Fax、メールは24時間）

※フォームは省略しました。

-- -- 歴史資料ネットワーク広報チーム 〒657-8501 神戸市灘区六甲台町
1-1 神戸大学文学部内 TEL・FAX : 078-803-5565 ヘルプページ：
http://help.yahoo.co.jp/help/jp/groups/ グループページ：
http://groups.yahoo.co.jp/group/siryo_net/ グループ管理者：
mailto:siryo_net-owner@yahoogroups.jp

--
NPO法人 宮城歴史資料保全ネットワーク
980-8576 仙台市青葉区川内27-1
東北大学文科系総合研究棟11Ｆ
平川研究室内（一時移転中）
電話・FAX 022-795-7693/7546
E-mail：office@miyagi-shiryounet.org
URL:http://www.miyagi-shiryounet.org/
--

がんばっぺ！宮城 がんばろう！東北
*************************************************
みやぎ街道交流会 事務局
〒980-0014
仙台市青葉区本町1丁目13-32 オーロラビル2F
TEL 022－722－3380 FAX 022－722－3381
Email miyagi-kaidou@auone.jp
U R L http://www.tohoku-kaido.com/miyagi/
*************************************************
☆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆
＜メルマガ事務局（広報・編集部会）からのお知らせとお願い＞

・本メールマガジンへのご意見、情報提供等や
・本メールの配信先の追加・変更、配信停止を希望の方は
お手数ですが、メルマガ事務局（又は広瀬市民センター）までご連絡をいただきますようお願いいたします。
☆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆

2/2 ページGmail - 関山街道フォーラム ～メルマガ Ｖol.１８～

2013/04/24https://mail.google.com/mail/u/0/?tf=1&ui=2&ik=a7850530ab&view=pt&search=inb...